
ORDEN DEL DIA
                                              creada el 31 de enero de 1881

    POLICIA
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR SUPERINTENDENTE GENERAL DE POLICIA
ORDENA

SE COMUNIQUE

     
SUMARIO

“ 21-09-02 Día Internacional de la Paz, Resolución Naciones Unidas 55/282 del 07-12-01”

N° 91 LA PLATA, viernes 20 de septiembre de 2002

∗ EXTREMOS DE VIABILIDAD PREVISTOS EN LOS ARTÍCULOS 2º Y 4º DEL
DECRETO 861/99 DEL PERSONAL POLICIAL DE LA PROVINCIA, ACREDITACIÓN Y
DESESTIMACIONES.

∗ DISPONIBILIDADES PREVENTIVAS, DECRETOS.
∗ SUPLEMENTO DE CAPTURAS. (•)
∗ SUPLEMENTO DE BÚSQUEDAS. (•)
∗ SUPLEMENTO DE BÚSQUEDA DE PERSONAS.(•)

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL

LA PLATA, 20 de agosto de 2002.

VISTO, que por expediente N° 21.100-621.113/01,
en cuyas actuaciones la señora NOEMÍ YOLANDA ARGUELLO, cónyuge supérstite del ex Suboficial
Principal de la Policía de la Provincia, GARAY, MIGUEL ÁNGEL, solicita se le abone el subsidio
establecido en el Decreto 797/99, a raíz de su deceso ocurrido con fecha 18 de marzo de 2001; y

CONSIDERANDO:

Que, de fojas 04/05 surge que el fallecimiento del
causante encuadra en las previsiones del artículo 118 del Decreto Ley 9550/80 (T.O. Decreto
1068/95);

Que, con las constancias obrantes a fojas 10/41, 61
y 65 se acredita que el ex Suboficial Principal GARAY realizaba servicios de Horas CO.RE.S. y Servicio
de Policía Adicional al momento del infortunio.

Que, a fojas 08/09 y 118/119 se acredita el deceso
del ex servidor policial con fecha 18 de marzo de 2001, su matrimonio con la señora NOEMÍ YOLANDA
ARGUELLO y el nacimiento de sus hijas VIVIANA NOEMÍ, FLAVIA ANALÍA Y ANDREA ROMINA GARAY;



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-2-

Que, a fojas 79/79 vuelta obra copia de la
Resolución  N° 3518  de  fecha  15 de  agosto de 2001  del señor Ministro de Seguridad, por la cual se

declaró imputable al servicio el fallecimiento del ex Suboficial Principal GARAY y alcanzado por las
previsiones del artículo 116, inciso e), apartado 3° del Decreto Ley 9550/80;

Que, a fojas 51 la Caja de Retiros, Jubilaciones y
Pensiones de la Policía de la Provincia informa que se acordó beneficio pensionario N° P-20012/0 a
favor de NOEMÍ YOLANDA ARGUELLO;

Que, la Dirección Asesoría Letrada de Policía –
Departamento Seguridad Social (fs. 82/84 y 122), encuadra el hecho en lo normado por el Decreto
797/99 y considera que corresponde abonarle a los derechohabientes con derecho pensionario del ex
Suboficial Principal GARAY – Legajo N° 96.089, el subsidio establecido por la citada norma legal,
desde el 18 de marzo de 2001, sin límite temporal, quién según informe de la Caja de Retiros,
Jubilaciones y Pensiones obrante a fs. 51 es la señora NOEMÍ YOLANDA ARGUELLO, esposa del
causante, quien resulta acreedora de este beneficio en la misma forma y proporción que el ya
otorgado conforme el Decreto Ley 9538/80, por derecho propio y en representación de sus hijas
menores de edad FLAVIA ANALÍA Y ANDREA ROMINA GARAY;

Que, a fojas 108 la División Auditoria  procede a
practicar la pertinente liquidación de la suma a abonar la cual asciende a un importe de PESOS
CUATRO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS CON CUARENTA Y UN CENTAVOS ($ 4,832.41) tomando
el período comprendido entre el 18 de marzo de 2001 hasta el 31 de octubre del mismo año, siendo
controlada por la Contaduría General de la Provincia – Delegación Fiscal ante el Ministerio de Justicia y
Seguridad – a fojas 111, sin tener observaciones que formular al respecto;

Que, a fojas 125/126 se fija la imputación
presupuestaria y contable en cuestión;

Que, atento a lo expuesto, corresponde dictar el
pertinente acto administrativo que declare acreditados los extremos de viabilidad para el otorgamiento
del subsidio tramitado y se autorice el pago de los mismos a los derechohabientes del ex Suboficial
Principal GARAY, MIGUEL ÁNGEL;

POR ELLO:

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD

RESUELVE:

Artículo 1°: Declárense acreditados los extremos de viabilidad previstos en el Decreto 797/99 en
relación a la solicitud formulada por los derechohabientes del ex Suboficial Principal GARAY, MIGUEL
ÁNGEL (D.N.I. 8.607.069 – Clase 1950).

Artículo 2°: Autorizase a abonar a la señora NOEMÍ YOLANDA ARGUELLO (D.N.I. 10.138.600 – Clase
1953) por derecho propio y en representación de sus hijas menores de edad FLAVIA ANALÍA GARAY
(D.N.I. 32.378.563 – Clase 1986) y ANDREA ROMINA GARAY (D.N.I. 29.432.319 – Clase 1982) el
subsidio previsto en el Artículo 1° del Decreto 797/99, por el período comprendido entre el 18 de
marzo de 2001 y el 31 de octubre de 2001, como consecuencia del fallecimiento del ex Suboficial
Principal de la Policía de la Provincia  GARAY, MIGUEL ÁNGEL (D.N.I. 8.607.069 – Clase 1950), el que
asciende a un importe de PESOS CUATRO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS CON CUARENTA Y UN
CENTAVOS ($ 4,832.41).

Artículo 3°: Autorizase a abonar a la señora NOEMÍ YOLANDA ARGUELLO (D.N.I. 10.138.600 – Clase
1953) por derecho propio y en representación de sus hijas menores de edad FLAVIA ANALÍA GARAY
(D.N.I. 32.378.563 – Clase 1986) y ANDREA ROMINA GARAY (D.N.I. 29.432.319 – Clase 1982)
mensualmente una suma en calidad de subsidio en los términos del artículo 1° del Decreto 797/99, a
partir del 01 de noviembre de 2001 – sin límite temporal – la que será equivalente a la diferencia que
resulte de lo que perciba en carácter de pensión y la mejor retribución normal y habitual que hubiere
percibido el causante en el año anterior al hecho, comprendiendo la resultante de la suma del sueldo,
el Servicio de Policía Adicional y las horas bajo el sistema CO.RE.S. que percibiera el ex Suboficial
Principal de la Policía de la Provincia GARAY, MIGUEL ÁNGEL (D.N.I. 8.607.069 – Clase 1950).

Artículo 4°: El gasto que demande el cumplimiento de la presente, se atenderá con cargo a la
siguiente imputación: PRESUPUESTO GENERAL 2002 – LEY 12.874 – Jurisdicción Auxiliar 2 – Entidad 0
– Categoría Programa ACO Número 6 – Subprograma 0 – Proyecto 0 – Grupo 0 – Actividad Específica



Orden del Día N° 91

-3-

0 – Subgrupo 0 – Obra 0 – Finalidad 2 – Función 1 – Procedencia 1 – Fuente 1 – Partida Principal 1 –
Partida Subprincipal 5 – Régimen 0 – Grupo 0 – Parcial 0 – Subparcial 0 – Ubicación Geográfica 0.

Artículo 5°: Regístrese, comuníquese y dése a la Orden del Día para su publicación. Tomen razón
los Organismos de relación. Cumplido archívese.

Resolución: 1255.
Dr. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro de Justicia y Seguridad
Provincia de Buenos Aires

___________________

LA PLATA, 20 de agosto de 2002.

VISTO el expediente N° 21100-137.648/02, en
cuyas actuaciones el Oficial Inspector de la Policía de la Provincia IBAÑEZ MARTIN FEDERICO, Legajo
018.468, solicita el subsidio establecido en el marco del Decreto 861/99 – con motivo de las lesiones
que sufriera con fecha 05 de Noviembre de 2.000; y

CONSIDERANDO:

Que analizada la petición motivo de autos por la
Dirección de Asesoría Letrada (fs. 06/06 vta.), entiende sobre el particular que: las circunstancias
fácticas en las que se produjo el accidente no quedan comprendidas dentro de los preceptos del Art.
118 del Decreto Ley 9550/80 (T.O. Decreto 1068/95), situación que obstaría la posibilidad de percibir
el subsidio establecido en el Decreto 861/99 acorde con lo dictaminado oportunamente por los
Organismos de la Constitución en casos precedentes, razón por la cual, corresponde el dictado del
pertinente acto administrativo que deniegue la petición incoada;

POR ELLO:

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD

RESUELVE:

Artículo 1°: Desestimase la solicitud formulada por el Oficial Inspector de la Policía de la Provincia
IBAÑEZ MARTÍN FEDERICO, Legajo 018.468 (D.N.I. 21.054.311 – Clase 1969), por los motivos
expuestos en el considerando de la presente.

Artículo 2°: Regístrese, comuníquese, dése a la Orden del Día para su publicación. Cumplido
archívese.

Resolución: 1256
Dr. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro de Justicia y Seguridad
Provincia de Buenos Aires

___________________

LA PLATA, 20 de agosto de 2002.

VISTO el expediente N° 21100-132.352/02, en
cuyas actuaciones el Sargento Primero de la Policía de la Provincia SOSA DANIEL JORGE, Legajo
118.180, solicita el subsidio establecido en el marco del Decreto 861/99 – con motivo de las lesiones
que sufriera con fecha 08 de Mayo de 2.002; y

CONSIDERANDO:

Que analizada la petición motivo de autos por la
Dirección de Asesoría Letrada (fs. 41/41 vta.), entiende sobre el particular que: Las circunstancias
fácticas en las que se produjo el accidente no quedan comprendidas dentro de los preceptos del Art.
118 del Decreto Ley 9550/80 (T.O. Decreto 1068/95), situación que obstaría la posibilidad de percibir
el subsidio establecido en el Decreto 861/99 acorde con lo dictaminado oportunamente por los
Organismos de la Constitución en casos precedentes, razón por la cual, corresponde el dictado del
pertinente acto administrativo que deniegue la petición incoada;

POR ELLO:



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-4-

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD

RESUELVE:

Artículo 1°: Desestimase la solicitud formulada por el Sargento Primero de la Policía de la Provincia
SOSA DANIEL JORGE, Legajo 118.180 (D.N.I. 16.996.501 – Clase 1964), por los motivos expuestos
en el considerando de la presente.

Artículo 2°: Regístrese, comuníquese, dése a la Orden del Día para su publicación. Cumplido,
archívese.

Resolución: 1257
Dr. JUAN PABLO CAFIERO

Ministro de Justicia y Seguridad
Provincia de Buenos Aires

___________________

LOS SIGUIENTES PASES A DISPONIBILIDAD PREVENTIVA

Oficial Principal Legajo 16.384 ALIANO Jorge Aníbal, perteneciente a la Comisaría General Rodriguez,
por Inf. Art. 58 Inc. 13ro. a partir del día 19-09-02.

Oficial Subinspector Legajo 21.937 MARTINEZ, Luis Gabriel (actualmente en Disponibilidad
Preventiva), perteneciente a la Jefatura Departamental San Martín, por Inf. Art. 59 Inc. 7mo. a partir
del día 19-09-02.

Sargento Primero Legajo 117.202 ALFONZO, Raúl Eduardo, perteneciente a la Comisaría General
Rodriguez, por Inf. Art. 58 Inc. 13ro. a partir del día 19-09-02.

Sargento Legajo 130.084 BIAGINI, María Laura, (actualmente en Disponibilidad Preventiva),
perteneciente a la Comisaría Merlo 1ra., por Inf. Art. 59 Inc. 7mo. a partir del día 19-09-02.

Cabo Primero Legajo 125.024 ALVAREZ, Pablo Elías (actualmente en Disponibilidad Preventiva),
perteneciente a la Comisaría Florentino Ameghino, por Inf. Art. 59 Inc. 7mo. a partir del día 13-09-02.

Cabo Primero Legajo 147.179 FUENTEALBA, Diego José María perteneciente al Comando de Patrullas
Pilar, por Inf. Art. 59 Inc. 7mo. a partir del día 13-09-02.

Cabo Primero Legajo 150.792 CAMPUSANO, Sergio Gustavo perteneciente al Comando de Patrullas
Pilar, por Inf. Art. 59 Inc. 7mo. a partir del día 13-09-02.

Dr. JUAN PABLO CAFIERO
Ministro de Seguridad

Provincia de Buenos Aires

________________________

ALBERTO OSCAR SOBRADO
Comisario General

Superintendente General de Policía

Prof. RAUL MARCELO CHEVES
Comisario Inspector
Secretario General

OBSERVACIONES: (••••)  Áreas de interés.
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento de la Orden del Día la totalidad del
personal policial.
CONSULTAS: Orden del Día, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.

http://www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm


Orden del Día N° 91

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Correo Electrónico: ordendeldíapba@mseg.gba.gov.ar.
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm.

SUPLEMENTO DE CAPTURAS

1.- N.N.: como de 20 a 25 años, altura 1,72 a 1,77, peso 65 kgs., cutis morocho, cabello oscuro, ojos
oscuros. Ordenarla U.F.I. N° 17 Fiscal adjunto Adolfo Aversa del Dpto. Jud. Quilmes. Causa N°
143.181. Caratulada “PRIVACIÓN ILEGAL DE LA LIBERTAD Vma. OVIEDO VANESA ALEJANDRA”.
Causa N° 143.181/02.-

2.- N.N.: como de 30 a 35 años, a
marrones claros. Ordenarla U.F.I.
N° 130.857. Caratulada “ROBO CO
GUSTAVO”. Causa N° 130.857/02
ltura 1,55 a 1,60, pe  so 60 kgs., cutis morocho, cabello negro, ojos
 N° 17 Fiscal adjunto Adolfo Aversa del Dpto. Jud. Quilmes. Causa
N ARMA – PRIVACIÓN ILEGAL DE LA LIBERTAD DTE. PATO DANIEL

.-
-5-



Policía de la Provincia de Buenos Aires

3.- N.N.: como de 20 años, altura 1,80, peso 65 A 70 kgs., cutis oscuro, cabello negro, ojos negros.
Solicitarla Cría. 9na. La Plata. Interviene Sr. fiscal a cargo de la U.F.I. N° 6 del Dpto. Jud. La Plata.
Causa N° 108.342. Caratulada “ROBO CALIFICADO Vma. HERNAN FEDERICO MAS”. Causa N°
108.342/01.-

4.- N.N.: como de 22 a 26 año
marrones oscuros. Solicitarla Cría
Agente. Fiscal Dr. Lazarte ambo
CALIFICADO”. Dte. BLASETTI LUC
s, altura 1,75, peso 70 kgs., cutis trigueño, cabello oscuro, ojos
. La Plata 8va. Intervienen Juez de Garantías Dr. de Aspro y Sr.
s del Dpto. Jud. La Plata. Causa N° 123.368, caratulada “ROBO
IANO EDUARDO. Causa N° 123.368/01.-
-6-

__________________



Orden del Día N° 91

-7-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

SUPLEMENTO DE BÚSQUEDA

1.- MATTICA NESTOR: “ROBO”. Búsqueda y Hallazgo de un equino de aprox. 10 años, pelaje zaino
oscuro, el cual posee marca. Solicitarla Cría. La Plata 5ta. Intervienen U.F.I. N° 7 a cargo de la Sra.
Agte. Fiscal Dra. Rosalía Sánchez y Juzgado de Garantías N° 3 a cargo de S.S. Dr. Néstor De Aspro
ambos del Dpto. Jud. La Plata. Expediente N° 21.100 – 207.746/02.-

2.- SOLIS ARMANDO AVELINO: Causa N° 144.615, caratulada “HURTO”. Búsqueda y Hallazgo de una
yegua, pelaje overo azuleja pampa, con marca “LM” en el cuarto derecho de pierna trasera. Ordenarla
Sr. Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Aversa del Dpto. Jud. Quilmes. Causa N° 144.615/02.-

“LM”
3.- GALLARDO RUBÉN DARÍO E IMPUTADOS DOS N.N. O “EL PATO” MARTÍNEZ Y “EL CULA” SERGIO
MARTÍNEZ: “HURTO EQUINO”. Búsqueda y Hallazgo de un equino tipo yegua oscura, con quemadura
en el lomo. Solicitarla Cría. La Plata 13ra. Intervienen U.F.I. N° 6 a cargo del Dr. Carlos Gómez y
conocimiento del Juzgado de Garantías N° 3 a cargo del Dr. Nestor De Aspro ambos del Dpto. Jud. La
Plata. Expediente N° 21.100 – 218.554/02.-



Policía de la Provincia de Buenos Aires

-8-

4.- ACUÑA MIGUEL ANGEL: Causa N° 146.134, caratulada “ROBO GANADO MAYOR”. Búsqueda y
Hallazgo de una vaca, raza holando argentino, porte grande, el cual posee marca en el anca derecha.
Ordenarla Sr. Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Aversa del Dpto. Jud. Quilmes. Causa N° 146.134/02.-

“Re”
5.- DAPENA CARLOS GABRIEL: Causa N° 145.962, caratulada “ROBO GANADO MAYOR”. Búsqueda y
Hallazgo de un equino, raza americana, con porte grande, el cual posee marca en el anca izquierda.
Ordenarla Sr. Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Aversa del Dpto. Jud. Quilmes. Causa N° 145.962/02.-

“SD”D

_____________________



Orden del Día N° 91

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

  SUPLEMENTO DE BÚSQUEDA DE PERSONA

1.- N.N.: como de 30 años, altura 1,62, peso 65 kgs., cutis trigueño, cabello oscuro, ojos marrones.
Ordenarla U.F.I. N° 17 Fiscal adjunto Adolfo Aversa del Dpto. Jud. Quilmes. I.P.P. N° 140.498.
Caratulada “ROBO AGRAVADO – MENDEZ NANCY ELIZABETH”. Causa N° 140.498/02.-
-9-

_____________________


